**In festo Transfigurationis domini**

**Sermo sancti leonis pape.**

**A**duator b̄uam gr̄is deus x̄ps.  
condens eam fidem qua impi-  
os ad iusticias et mortuos reuocat ad vi-  
tam. ad hoc discipulos suos totte me mo-  
ntis et operū miraculis m̄buebat. vt itē  
v̄ngenti dei et filius hominis crederetur

attestante p̄re qui in motu thabor hodie in  
voce apparuit ita inquit. **Hic** ē filius me-  
dilectus in quo michi bene cōplaciu ip̄m  
audite. **Resens** quidem erat pater in filio  
et in illa d̄ni claritate qm̄ ad discipulor̄  
tempat̄ aspectum. nō separabat̄ ab v̄ngē-  
nto genitoris essēcia. **Tu at̄. Actio scda.**

**S**ed ad cōmendandā p̄prietatē v-  
triusq; persone sicut visui signi-  
ficauit filiu. splendore ex corp̄e. sic auditu  
p̄rem̄ voce nūciauit ex nube. **Qua** voce  
accepta discipuli in facies ceciderūt et ti-  
muerūt valde. nō de p̄ris t̄m̄. sed et filij ma-  
iestate timuerūt. **M̄ciore** em̄ sensu v̄nas  
v̄triusq; intellexere deitatem. et quia in  
fide nō erat hesitacio. nō fuit in timore  
discretio. **Tu at̄. Actio tertia.**

**N**atū ergo illud et m̄plex testioi-  
um fuit. et plus in v̄tute ver̄bor̄  
qm̄ in sono vocis auditū est. dicit̄ em̄  
p̄re. **Hic** ē filius me- dilectus. in quo michi  
bene cōplaciu ip̄m audite. **Nōne** euidenter  
auditū est. **Hic** est filius me- dilectus. cui  
ex me et mecu esse sine t̄pe ē. quia nec gen-  
tor̄ genito puor̄. nec genit̄ est genitor̄.  
posterior. **Hic** ē filius meus. quē a me non  
separat deitas. nō diuidit p̄tas. nō discre-  
mit̄ eternitas. **Hic** ē filius me- nō adoptiu-  
sed p̄p̄rius. nō aliūte creatus. sed ex me gen-  
tus. nō de alia nata michi fat̄us compara-  
bilis. sed de mea essēcia natus equalis. **Tu.**

**H**ic est filius. **Actio quarta.**  
meus. p̄ quē om̄ia f̄ta sūt. et sine q̄  
f̄tm̄ ē nichil. qui oīa que facio similiter  
facit. et quicquid operor̄ inseparabiliter mecu  
atq; indifferenter opatur. **In p̄re** em̄ ē filius.  
et in filio pater. nec v̄nq̄m v̄ntas n̄ra diuidit̄.  
et cū aliis sim qui genui. alius ille quē ge-  
nu. nō aliud t̄m̄ de illo vobis cogitat̄ phas est  
qm̄ de me sentire possibile est. **Tu. Actio quinta.**

**N**ec est filius meus dilectus. qui eaz  
qm̄ mecū habet equalitates. nō ra  
pina appetit. nec usurpacione p̄sūsit. sed  
manēs in forma glorie mee. ut ad ēparan  
dū gn̄us hūanū exequeret̄ d̄m̄ine con  
siliū. vsq; ad formas seruiles inclinauit  
incomutabiles deitatem. *Tu. lectio sexta*

**H**unc ergo in quo michi per omnia bñ  
placeo. et cui⁹ predicacione mamfe  
stator. cui⁹ hūilitate clarifico. incūctatē  
audite. quia ip̄s ē veritas ⁊ vita. ip̄s v̄tus  
mea atq; sapiētia. Ip̄m̄ audite. qui mōm  
sanguē recemit. Ip̄m̄ audite quez legis mi  
steria nūciarūt. que p̄betarū ora retinēt  
qui diabolū ligat et vasa eius rapit. qui  
p̄cti cyrograui p̄uaricacionis pacta dirū  
pit. *Tu autē. lectio septima.*

**I**p̄sum audite quia viam aperit ad  
celum. et p̄ crucis suppliciū grad⁹  
vobis ascensionis parat ad regnū. *Quid  
trepidatis redemi. quid paucis sc̄iliberari.  
fiat qd̄ me volente vlt̄ x̄ps. Abicite carna  
lem formidines. et fidei vos armate cōstācia.  
Indignū est ut in saluatoris passione time  
atis q̄ ip̄s mune nec in v̄ro sine metuetis.  
Hec dilectissimi nō ad illorū tm̄ vtilitates dicta  
sūt. qui ex p̄p̄ns aurib⁹ audierūt. sed in illis tri  
bus apl̄is v̄mūsa cūctia didicit. quidq; et eoz  
aspectus vidit et audit⁹ p̄cepit. *lectio octaua.**

**C**onfirmet̄ ergo sc̄dm̄ predicacionē  
sac̄tissimi euangeliū om̄i fides. et  
nemo de x̄pi cruce p̄qm̄ mōs redemptus  
est erubescat. nec ideo q̄sqm̄ aut pati p̄uisti  
cia timeat. aut de p̄missorū retribucōe dif  
fidat. quia p̄ labore adrequies. et p̄ moertes  
transitur ad vitam. dū om̄es hūilitatis n̄c  
m̄firmitatē suscipet. in quo si in cōfessioē  
et dilectioē ip̄ius p̄mane. et qd̄ vicit v̄mci  
m. et qd̄ p̄misit accipimus. quia siue ad fa  
cienda mandata. siue aduersa toleranda. p̄

missa semp̄ vox p̄ris debs aurib⁹ n̄ris in so  
nare dicentis. *Hic ē filius meus dilectus  
in quo michi bene cōplacui ip̄m̄ audite.  
Qui viuut et regnat cū deo p̄re ⁊ sp̄sūcto  
per om̄ia sc̄la seculorū amen.*

*In tertio nocturno. Lectio sancti euangeli  
sc̄dm̄ Mattheum.*

**I**n illo t̄pe. Assumpsit ih̄s petrū et iacobū  
et iobem fr̄em eius et duxit illos in mōtes  
excellsum seorsum. et transfiguratus est  
ante eos et reliqua. *Amelia b̄ti Jeroni  
p̄bri de eadem lectione. lectio nona.*

**Q**uare petrus et iacobus et iobes in  
quibusdam euangeliorū locis separē  
tur a ceteris. aut quid priuilegi habeant. ex  
tra alios apl̄os crebro dixim⁹. nūc querit̄  
quō post dies sex assumpsit eos. et duxit  
in mōtes excellsum. cū lucas euangelista oc  
tonariū nūm̄ ponat. sed facilis respon  
sio est. quia hic medij ponūt̄ dies. ibi pri  
mus et extremus. Non em̄ dicit̄ post di  
es octo assumpsit petrū et iacobū et iobes  
fr̄em eius sed die octaua. *Et duxit illos  
in mōtes excellsum seorsum. Ducere ad  
montana discipulos pars regni est. du  
cūt̄ seorsum. q̄ mlti vocati pauci electi. Tu.*

**E**t t̄n̄sfiguratus. *lectio decima.*  
Est ante eos. *Qualis futur⁹ est  
t̄pe iudicandi. talis apparuit apl̄is. Quoc  
at̄ dicit̄ transfiguratus ē ante eos. nemo pu  
tet̄ p̄stimas eū formas et facies perdidisse  
vel amississe copis veritatis. et assumpsisse cō  
pus vel sp̄iale vel aeternum. sed quō trans  
format⁹ sit euangelista demōstrat dicens.*

*Et resplenduit facies eius sicut sol. vesti  
m̄eta at̄ ei⁹ facta sūt alba sicut nix. vbi o  
stendit̄ splendor et candor describit̄ vestiu.  
nō substantia tollit̄ sed gloria cōmutat̄.  
Resplenduit facies eius sicut sol. Tu at̄  
dn̄e miserē nobis. *lectio vndecima.**

**E**t ecce apparuit illis Moyses et be-  
lias cum eo loquentes. Scribis et pha-  
riseis temptantibus se. et de celo signa poscen-  
tibus dare noluit. sed pravas postulas  
consultavit responsione prudenti. Sic vero  
ut apolorum auget fidem. dat signum de celo.  
Helya inter descendere quo conscendat et  
moyses ab inferis resurgente. quod et achaz  
pelsam precipit. ut petat sibi signum de ce-  
lo. aut in inferno. Nam quod dictum est ap-  
paruit illis moyses et behas cum eo loquen-  
tes. Et in alio refert euangelio nuntiasse  
ei que uelims passurus esset. lex ostendit  
et prophete. qui et passionem domini et resurrexi-  
onem crebris uocibus nuntiarunt. Tu autem:

**R**espondens autem **lectio duodecima**  
petrus dixit ad ihm. Domine bonus  
est nos hic esse. Qui ad motana conscen-  
derat. non uult ad terrena descendere. sed sem-  
per in sublimibus perseuerare. Si uis facia-  
mus hic tria tabernacula. tibi unum. moni-  
um. et behas unum. Eras petre sicut et alius  
euangelista testat. et nescis quid dicas. noli  
tria tabernacula querere. cum unum sit taberna-  
culum templi. et euangelii. in quo lex et pro-  
phete recapitulante sunt. Si autem queris tria  
tabernacula nequaquam seruos cum domino confe-  
ras. sed fac tria tabernacula. ymo unum patris et  
filii et spiritus sancti. ut quorum una est diuinitas  
unum sit in pectore tuo tabernaculum. Tu autem:

**De sita uersula Ex sermone sancti Au-  
gustini episcopi. lectio quarta.**

**E**t dixerunt stulte ad sapientes:  
Date nobis de oleo uro. quia lam-  
pades nostre extinguunt. Quorum enim sita a-  
liena lauce fulcunt. eadem subtracta defi-  
ciunt. et de consuetudine id semper inquit.  
pnce gaudere animi solet. Itaque hominum  
qui coeca non uident testimonium uolunt ha-  
bere apud deum quod cordis inspector est. Tu autem:

**In secundo nocturno lectio quinta.**

**S**ed quid responderunt sapientes: Ne for-  
te non sufficiat nobis et uobis. Unus  
quisque enim pro se rationem reddet. nec alieno  
testimonio quisquam adiuuabit apud deum.  
qui secreta cordis apparent. et uix quisque  
sibi sufficit. ut ei testimonium perhibeat con-  
scientia sua. Quis enim glorabitur in domino se  
habere cor. Ince est quod apulus dicit. Nichi minus  
est ut a uobis iudicet aut ab humano die. sed  
neque meipsum iudico. Tu autem: **lectio sexta:**

**Q**uia propter eum de se quisque aut non omni-  
no. aut uix possit ueram profere sen-  
tenciam. quomodo potest de alio iudicare cum  
sciat nemo quid agatur in homine. nisi  
spiritus hominis. It magis ad uententes et  
emite uobis. Non consilium deditisse putante  
sunt. sed crimine earum ex obliquo commemo-  
rassent. Vendunt enim oleum adulatorum. qui  
sive falsa. sive ignorata laudando mercedem  
animas mittunt. Tu autem: **lectio septima:**

**A**t eis uana gaudia tamquam fatuus con-  
siliando aliqua de his mercedes sive  
tiborum. sive pecunie. sive honoris. sive alie  
comodi temporalis accipiunt. Non intelligunt  
quod dictum est. qui uos felices dicunt. in errorem  
mittunt. Melius est autem obuiuari a iusto.  
quam a peccatore laudari. Eminentabit me  
inquit iustus in misericordia et arguet me.  
oleum autem peccatoris non impinguet ca-  
put meum. It magis ergo ad uententes et emite uo-  
bis. itest uideam quid uos adiuuet qui uos  
laudes consueuerunt dicere. et uos merces  
dare. ut non coram deo. sed ab hominibus  
gloriam quereretis. Tu autem: **lectio octaua:**

**Q**uibus autem illis emere uenit sponsus  
dicitur inclinatis se illis in ea que foris  
sunt. et solitis gaudere querentibus. quia  
gaudia interna non nouerant. uenit ille qui  
iudicat. et que parate erant itest quibus bonis

*feria exulta in cruce domini laus prima.*

**I**ncipit lamentatio o heremic prophete

**Q**uomodo sedet sola ciuitas

plena populo facta est quasi uidua domina gentium

princeps provinciarum facta est sub tributum

**P**lorans plorauit in nocte

et lacrimae eius in maxillis eius non est quae soletur eas

ex omnibus caris eius omnes amici eius spreuerunt

**S**icut facti sunt ei inimici eius

**M**igravit iudaeus afflictionem et uilitudinem seruitutis

tas habitavit inter gentes nec invenit requiem omnes

persecutores eius apprehenderunt et as inter angu

as **V**alenti **U**t e syon luger eo

quod non est qui veniat ad solentia et omnis porta eius destru

cte sacerdotes eius genuerunt virgines eius sicut h de

et ipsa oppressa amaritu di ne **S**

**R**ati sunt hostes eius in capite inimici eius lo

cupletati sunt quia dominus locutus est super eos propter

ter multitudinem iniquitatum eius parvuli eius ducti

sunt in captivitate ante faciem tribulatio-  
nis. **U**an

**E**t egressus est a filia syon omnis de-

cor eius facti sunt principes eius arietes non inveni-

entes pascua et abierunt absque fortitudine ne ante faci-

es subsequerentur. **L**am i. **E**t cordata

est ierusalem dicens afflictionis sue et pernicitatis

omnium desiderabilium suorum quae habuerat a diebus anti-

quae cum caderet populus eius in manu hostis et non esset

auxilia tor uiderunt eam hostes et deriserunt sabbata

velut.

**S**icut iherusalem **D**icitur pecca

uit iherusalem propterea instabilis facta est omnes qui glorifica

bat eam spreverunt illas qui autem viderunt ignominiam e

ius ipsa autem genua versa est retro **S**icut

**S**ordes eius in pedibus eius nec recorda

ta est finis sui in deposita est vehementer non habitus desola

to re vide domine afflictionem meam quoniam creatus est

**S**icut iherusalem iherusalem convertere ad do

minum deus tuum **Tertia lamentatio in die cruce**

**D**omi<sup>ni</sup> **M**anu sua misit hostes ad omnia desi

derabilia eius quia uidit gentes in ingressas sanctua

rium suum de quo precepit ne intraret in eccle

siam **C**ernis populus tuus gemes

et omnes panem dederunt preciosa quos pro cibo ad refec

tionem animas vide domine et omnia terra quos

facta sunt uilis **L**amentech **D**uos

omnes qui transitis per uias attendite et uide si est do

lor sicut dolor meus quos uindemiauit me ut

11  
ire

locutus est dominus in die furoris sui **S**an

**D**e excelsis misit ignem in ossibus meis et erudi

uit me expandit iram pedibus meis <sup>conuertit</sup> uertit me retro

sum posuit me desolata <sup>in</sup> tas <sup>in</sup> tota die <sup>in</sup> merore <sup>re</sup> **S**anctas

**N**un **V**igilauit iugum in iniquitatem me

arum in manu eius <sup>et</sup> inuoluitur sunt et impositae collo

meo infirmata est <sup>et</sup> uirtus mea dedit me dominus

in manu de qua non potest <sup>et</sup> surgere <sup>et</sup> **S**amech

**S**ubstituit omnes magnificos meos dominus de

Jerusalem

medio me i uocauit aduersus me temp' ut stereret  
e lectos meos **T**orcular calcavit domin' uiginti  
si li e iude **J**erusalem ieru  
salem uertere ad dominum deus tu um  
**T**onus *Lament* **A**pu **E**x  
pandit syon man' suas no e q' desolatur e as  
mādauit domin' aduersus iacob in circuitu ei' hostes  
e i' facta e ierusa lem nisi polluta menstruis i  
ter e as **A**

**S**icut ego plorans et oculus meus deductus a

terra quia longe factus est a me solator: committens animam meam

quia facti sunt filii mei propterea quoniam inuoluit inimici

mei

**N**on

**U**is est

dominus quia os eius ad iracundiam provocatum in audi-

te obsecro uniuersi populi et uidete dolorem meum in iuuenes

meos et iuuenes mei et habuerunt in captiuitate terram

**N**on

**U**is

in amicos meos et ipsi deceperunt me sacerdotes mei et

seues mei in urbe deserti sūt quia q̄sierūt sibi a

ut refocilla rēt animas suam

**V**i de domūe quos tribu loz

sturbatus ē uent' me us subitū ē cor meū i meauer

ipsa quos amaritudine plena sū foris interficit gla

di us et domi mors similis est

**N**u dierūt q̄a i genuis

co e go i nō ē q̄ cōsoletur me omēs inimici mei

audierūt malū meū letati sūt quos tu fecisti adduxisti

die solatio mis et fient similes mei

**D**aff

**I**n gradiatur ome malus

eor: coram te i deumenna e os sicut deumenna tu

me ppter iniquitates me as mlti eius gemitus me i

l op meus merens

**L**e rusalé ie

rusa lé tuerter ad dominu deus tu us **In**

**H**leph

**Q**uomodo obtexit i caligine i fu

rore suo domnu filias syon pcedit de celo i terras i dicit a

rael i no e recordatus scatellu pedu suorū i die furoris sui

**H**et

**L**ogi tant dñs dñi

mare murūsi lie si on te te dit furticulus tu um

In paraste  
Lam: yma.

**B**eth **S** recipitavit domini nec peperit omnia

spemosa iacob destruxit in furore suo munitiones iugum iu-

da et deiecit in terras polluit regnum et principes eius **C**umel

**S**ofregit in ira furoris sui omne cornu israhel.

auertit retrorsum dexteram suam a facie inimici et succendit in

iacob quasi igne flammae deuorantis in giro **D**aleth

**L**etendit arcum suum quasi inimicus armavit dexteram su-

am quasi hostis et occidit omne quod pulchrum erat visu in taberna-

culi filie syon effudit quasi igne in indignatione sua **H**

et non auertit manum suam a perditione ne luitque aeternam

le et murus pariter dissolutus est **I**

**F**actus est dominus velut inimicus percutit ut

rael percutit omnia membra eius dissipavit munitiones e-

ius et replevit in filia iuda humiliatum et humiliatum. **T**aff

**E**t dissipavit quasi ortum fetoris suum demolitus est taber-

naculum suum obliuioni tradidit dominus in synagoga festiuitate et

sabbatum et in opprobrium et in dignationem furoris sui regem et sa-

cerdotem. **Z**ayn **R**epulit dominus altare suum ma-

ledixit sanctificationi sue tradidit in manum inimici muros tur-

ris eius nocte dederunt in domo domini sicut in die solenni-

**U**te fixe sunt in terra porte eius perdidit et contriuit

ut tres eius regem eius et principes eius in gentibus non esset

**R**es cogitavit dominus dissipare murum filie

syon tetendit funiculum suum et non auertit manus suas a perditione

lucis ante murale et murus pariter dissipatus est.

**D**efixi sunt in terra porte eius perdidit et conturbavit